
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°61 DEL 6 AGOSTO 2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì sei del mese di Agosto alle ore 10,21 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si 

è riunito presso la sede dell’Ente sita in Ozieri Chilivani via dei Ferrovieri 1 ed in videoconferenza su piattaforma telematica 

riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente, 

del Dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: Attività di formazione da parte di soggetti terzi da svolgersi presso i locali dell’Ente. 
Autorizzazione concessione in utilizzo aula per formazione operatori di settore.  



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n.  4067/P del 30.07.2024 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

Con delibera del Consiglio di Amministrazione n°45 del 18.06.2024, esecutiva a termine di legge, è stata prevista la 

concessione in utilizzo di un’aula per la formazione di operatori di settore, rimandando ad atti successivi, le condizioni di 

impiego e di svolgimento della formazione predetta; 

La Prometeo Srl opererà la formazione per “Tecnico preparatore di cavalli” avvalendosi dello IAL Sardegna; 

Con nota prot. 4243 del 06.08.2024, lo Ial Sardegna ha comunicato che: 

La durata del corso di formazione sarà di 270 per N.12 Allievi; 

Le lezioni si svolgeranno la mattina per un totale di 15/20 ore settimanali (3/4 giornate a settimana) compatibilmente con 

la disponibilità dei docenti, con orario delle lezioni fissato dalle ore 9:00 alle ore 14:00. 

Inizio del corso fine settembre 2024, con conclusione presunta e stimata al 31 gennaio 2025 

Considerato che 

Vengano richiesti i seguenti requisiti minimi: 

- N.1 aula formativa da 50 mq. 

- Un ufficio direzione/segreteria da almeno 10 mq. 

- Un ufficio sala docenti, biblioteca /sala lettura e/o locale di accoglienza da almeno 15mq. 

-  Servizi igienici con accessibilità ai disabili e suddivisi per sesso. 

- Servizi igienici suddivisi per sesso per il personale. 

Durante svolgimento delle lezioni e di permanenza degli allievi e dei docenti, all’interno dei locali del Consorzio di Bonifica 

del Nord Sardegna, la Prometeo Srl tramite lo IAL Sardegna Srl, provvederà a garantire gli utenti con apposita polizza di 

responsabilità civile, che coprirà i rischi che possono derivare dal partecipare all'attività formativa, nonché i cosiddetti rischi 

in itinere, oltre all’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro. 

Lo IAL Sardegna Srl si impegnerà inoltre a far rispettare le norme organizzative, di sicurezza e di igiene sul lavoro vigenti 

c/o la struttura/sede ospitante qualora ci siano rischi di tipo interferenziale tra le diverse attività che potrebbero coesistere 

all’interno dei locali dell’Ente.  

Valutati 

I presupposti esposti e le garanzie espresse; 

Ritenuto 

Di provvedere in merito; 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto esposto in premessa e concedere in uso a titolo oneroso a favore della Prometeo Srl e 

tramite lo IAL Sardegna, i locali richiesti per lo svolgimento del corso di formazione di Tecnico preparatore di cavalli, 

durata del corso di formazione 270 ore per N.12 Allievi; 



 

 

- 3 - 
 

 

2. Di prendere atto che le lezioni si svolgeranno la mattina per un totale di 15/20 ore settimanali (3/4 giornate a 

settimana) compatibilmente con la disponibilità dei docenti, con orario delle lezioni fissato dalle ore 9:00 alle ore 

14:00. 

3. Di prendere altresì atto che, l’inizio del corso sarà previsto per fine settembre 2024, con conclusione presunta e 

stimata al 31 gennaio 2025; 

4. Di stabilire sin da ora che per lo svolgimento del predetto corso di formazione e quindi delle lezioni e di permanenza 

degli allievi e dei docenti, all’interno dei locali del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, la Prometeo Srl tramite 

lo IAL Sardegna Srl, provvederà a garantire gli utenti con apposita polizza di responsabilità civile, che coprirà i 

rischi che possono derivare dal partecipare all'attività formativa, nonché i cosiddetti rischi in itinere, oltre 

all’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro. 

5. Di stabilire altresì, che lo IAL Sardegna Srl si impegnerà a far rispettare le norme organizzative, di sicurezza e di 

igiene sul lavoro vigenti c/o la struttura/sede ospitante qualora ci siano rischi di tipo interferenziale tra le diverse 

attività che potrebbero coesistere all’interno dei locali dell’Ente.  

6. Di stabilire che il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna da sempre pone la propria disponibilità a favore di Enti, 

Scuole e Università ed in generale di tutti quei soggetti che maggiormente rappresentano il mondo agro zootecnico 

del ns territorio e che conducono progetti di formazione e/o orientamento per i giovani, stabilendo, quale canone 

di locazione un valore omnicomprensivo delle sole spese vive ( a titolo esemplicativo e non esaustivo, energia 

elettrica, acqua, riscaldamento, quota pulizia locali). 

7. Di trasmettere il presente atto al Direttore Amministrativo per quanto di competenza. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
  Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

F.to Anton Pietro Stangoni         F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
     IL DIRETTORE GENERALE  
     Dott. Giosuè Mario Brundu 
     F.to Giosuè Mario Brundu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 4 - 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

            

 

 
 



 

 

- 5 - 
 

 
 
 


